
Отдел образования и молодежной политики 
администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район»

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2023 г. № 473

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
2023/2024 учебного года в 
муниципальном районе «Ферзиковский 
район» Калужской области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 
ноября 2021 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников» (в ред. Приказов Минпросвещения России 16 августа 2021 года № 565, от 14 
февраля 2022 года № 73), приказом министерства образования и науки Калужской области от 8 
сентября 2023 года № 1215 «О школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году», приказами Отдела 
образования и молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного 
органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 11.09.2023 № 334 «Об организации и 
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 
2023/24 учебного года на территории муниципального района «Ферзиковский район» 
Калужской области», от 19.10.2023 № 395 «Об утверждении проходного балла для участия в 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 7-11 классов 
общеобразовательных учреждений муниципального района «Ферзиковский район» в 2023-2024 
учебном году» среди общеобразовательных учреждений муниципального района 
«Ферзиковский район» проводилась всероссийская олимпиада школьников (далее -  ВсОШ).

Из 12 школ района в школьном и муниципальном этапах ВсОШ приняли участие 11 
школ (кроме МОУ «Виньковская начальная общеобразовательная школа»).

Школьный этап ВсОШ проходил согласно утвержденному графику с 27.09.2023 г. по 
30.10.2023 г. по 18 общеобразовательным предметам: русский язык и математика для учащихся 
4-11-х классов;, информатика, биология, литература, английский язык для учащихся 5-11-х 
классов; история, астрономия для учащихся 6-11-х классов; физическая культура, основы 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), география, обществознание, физика для учащихся 7 - 
11-х классов; технология для учащихся 7 - 9-х классов; право для учащихся 9 - 11-х классов; 
химия для учащихся 8 - 11-х классов, дополнительно к прошлому году -  китайский язык для 
учащихся 10-х классов, краеведение для учащихся 9-х классов общеобразовательных 
учреждений муниципального района "Ферзиковский район".

В школьном этапе ВсОШ приняли участие 490 обучающихся (при расчете, что 
обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады, учитывается 1 раз), что 
составляет 41,6% от общего количества обучающихся 5-11 классов (в 2022-2023 учебном году -  
43,4%). Фактическое кол-во участников -  1229 человек (на 110 чел.болыие, чем в прошлом 
году). В том числе по математике и русскому языку участвовало 49 четвероклассников (если 
учитывать 1 раз, то 31). Таким образом, большое количество учащихся приняло участие по 
двум и более предметам, что является показателем заинтересованности у детей и 
предоставления им возможности определиться и сделать свой выбор, а также -  стартовой 
площадкой для участия в олимпиадах более высокого уровня.



Наибольшую активность проявили учащиеся Ферзиковской (16 из 18 предметов), 
Грабцевской (15 предметов), Авчуринской (10 предметов), Дугнинской, Бебелевской (9 
предметов), Аристовской, Сашкинской (8 предметов) школ. Меньшую (3 предмета) -  учащиеся 
Бронцевской школы. Однако отбор на муниципальный этап показал невысокое качество 
выполнения заданий ВсОШ. Учащиеся Кольцовской и Красногороденской школ прошли на 
муниципальный этап лишь по 1 предмету, Бронцевской, Дугнинской, Сашкинской школ -  по 2 
предметам, Аристовской -  по 3 предметам. Тогда как учащиеся Ферзиковской школы в 
муниципальном этапе приняли участие в 16 предметных олимпиадах из 18, Грабцевской школы 
- в  15.

Муниципальный этап ВсОШ был проведен в соответствии с графиком в период с 15 
ноября по 15 декабря 2023 года. В данном мероприятии были задействованы учащиеся 7-11 
классов, прошедшие отбор по итогам участия в школьном этапе (критерии отбора утверждены 
приказом Отдела образования и молодежной политики администрации (исполнительно
распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 19.10.2023 № 395 
«Об утверждении проходного балла для участия в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений 
муниципального района «Ферзиковский район» в 2023-2024 учебном году»). Всего отобрано 
327 чел., участвовало 247 (в данный период отмечался рост заболеваемости гриппом и ОРВИ).

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить протоколы жюри муниципального этапа ВсОШ 2023/2024 учебного года по 

математике, русскому языку, английскому языку, китайскому языку, информатике, физике, 
химии, биологии, географии, астрономии, литературе, истории, обществознанию, праву, 
физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности, краеведению.

2. Наградить за высокие достижения в выполнении заданий грамотами и ценными 
подарками победителей и призеров муниципального этапа ВсОШ 2023/2024 учебного года в 
соответствии с приложением к настоящему приказу.

3. Объявить благодарность за профессионализм и компетентную оценку работ 
участников муниципального этапа ВсОШ 2023/2024 учебного года следующим педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района 
«Ферзиковский район» Калужской области:

Овсянниковой Елене Михайловне, учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Грабцевская средняя общеобразовательная школа»;

Мицих Татьяне Францевне, учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Грабцевская средняя общеобразовательная школа»;

Курбатову Юрию Ивановичу, учителю физики и астрономии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»;

Винокурову Андрею Викторовичу, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»;

Шкрябенковой Галине Сергеевне, учителю истории и обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Дугнинская средняя общеобразовательная школа»;

Климовой Галине Алексеевне, учителю истории и обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»;

Болховитиной Елене Ивановне, учителю истории и обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»;

Перовой Марине Александровне, учителю истории муниципального 
общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»;

Силаевой Маргарите Александровне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Дугнинская средняя 
общеобразовательная школа»;

Шкляровой Людмиле Борисовне, учителю русского языка и литературы муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»;



Кузьминой Наталье Алексеевне, учителю русского языка и литературы муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»;

Вдовенко Елене Николаевне, учителю русского языка и литературы муниципального 
общеобразовательного учреждения «Грабцевская средняя общеобразовательная школа»;

Тимохиной Галине Ивановне, учителю русского языка и литературы муниципального 
общеобразовательного учреждения «Сашкинская средняя общеобразовательная школа»;

Силаевой Елене Николаевне, заместителю директора, учителю математики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа»;

Орехову Дмитрию Сергеевичу, преподавателю-организатору ОБЖ, учителю физической 
культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа»;

Лихачевой Ксении Алексеевне, учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Бронцевская средняя общеобразовательная школа»;

Абрамову Денису Владимировичу, учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа»;

Переселяк Светлане Владимировне, учителю технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Грабцевская средняя общеобразовательная школа»;

Пираторову Игорю Вячеславовичу, учителю химии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Бронцевская средняя общеобразовательная школа» 
муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области;

Лагутиной Ольге Вячеславовне, учителю химии муниципального общеобразовательного 
учреждения «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа».

4. Наградить грамотами педагогов, подготовивших победителей и призёров 
муниципального этапа ВсОШ 2023/2024 учебного года.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области поощрить педагогов- 
наставников, подготовивших победителей и призёров муниципального этапа ВсОШ 2023/2024 
учебного года в соответствии с приложением к настоящему приказу.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области поощрить педагогических 
работников, вошедших в состав жюри муниципального этапа ВсОШ 2023/2024 учебного года.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на методиста Отдела 
образования Богатову J1.H.



Приложение 
к приказу Отдела образования 

и молодежной политики 
администрации МР «Ферзиковский район» 

от 29.12.2023 №473
СПИСОК

победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году

в муниципальном районе «Ферзиковский район»

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Полное наименование 
образовательной организации в
соответствии со свидетельством о 
государственной аккредитации

Уровень
(класс)
обучения

Тип диплома Учитель-наставник
(фамилия, имя, отчество, 
должность, место работы)

Английский язык
1.

Астафьев Иван Антонович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

8 победитель

Кондионова Людмила 
Васильевна, учитель 
английского языка

2.

Кирьянова Ольга Владиславовна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

8 призер

Кондионова Людмила 
Васильевна, учитель 
английского языка

3.

Киселева София Сергеевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Авчуринская средняя 
общеобразовательная школа"

8 призер

Хлопенкова Евгения 
Валерьевна, учитель 
английского языка

4.

Шауки Шауки Хани

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

11 победитель

Овсянникова Елена 
Михайловна, учитель 
английского языка

5.

Иванова Инна Руслановна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

8 призер

Овсянникова Елена 
Михайловна, учитель 
английского языка

6.

Гугина Александра Юрьевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

7 призер

Овсянникова Елена 
Михайловна, учитель 
английского языка



7.

Воробьева Елизавета Сергеевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

10 призер

Сурнова Галина 
Анатольевна, учитель 
английского языка

Астрономия Победителей и призеров нет
Биология

8. Бубликова Лада Г еоргиевна Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа»

10 призер Голышева Оксана 
Валерьевна, учитель 
биологии

9. Шмелева Анастасия Дмитриевна Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа»

8 призер Лагутина Оксана 
Вячеславовна, учитель 
биологии

10. Ермакова Ксения Сергеевна Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа»

11 призер Селезнева Наталья 
Николаевна, учитель 
биологии

География
11.

Самсонова Евгения Викторовна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

10 призер

Винокуров Андрей 
Викторович, учитель 
географии

12.

Землянухина Ирина Евгеньевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

10 победитель

Винокуров Андрей 
Викторович, учитель 
географии

История
13.

Гудков Леонид Максимович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

7 призер

Ходакина Алена 
Александровна, учитель 
истории

Информатика Победителей и призеров нет
Литература

14.

Найдюк Анна Евгеньевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

8 призер

Чернавцева Ирина 
Григорьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

15. Иванова Инна Руслановна Муниципальное 8 победитель Черепанова Ирина



общеобразовательное учреждение 
’’Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

Григорьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

16.

Виноградов Фёдор Дмитриевич

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
”Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

9 ППИОАП
ilj^/n^vp

Вдовенко Елена 
Николаевна, учитель 
русского языка и 
литературы

17.

Киселева София Сергеевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа”

7 призер

Горина Жанна 
Анатольевна, учитель 
русского языка и 
литературы

18.

Суслина Мария Денисовна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Авчуринская средняя 
общеобразовательная школа”

10 победитель

Горина Жанна 
Анатольевна, учитель 
русского языка и 
литературы

19.

Ильичева Виктория Евгеньевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
”Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

И призер

Вдовенко Елена 
Николаевна, учитель 
русского языка и 
литературы

20.

Воробьева Елизавета Сергеевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа”

8 призер

Кузьмина Наталья 
Алексеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

21.

Иванова Варвара Дмитриевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа”

11 призер

Шклярова Людмила 
Борисовна, учитель 
русского языка и 
литературы

22.

Хоботова София Анатольевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа”

9 призер

Хромых Ольга 
Алексеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

Математика Победителей и призеров нет
Обществознание

23.

Иванов Степан Дмитриевич

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа ”

8 призер

Ходакина Алена 
Александровна, учитель 
истории и 
обществознания

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)



24.

Ермакова Ксения Сергеевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

11 победитель

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

25.

Тымчук Арина Викторовна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

9 победитель

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

26.

Асачев Максим Александрович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

9 победитель

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

27.

Самсонова Евгения Викторовна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

10 призер

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

28.

Г алстян София Суреновна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

9 призер

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

29.

Фарманян Татевик Паруйровна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

9 призер

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

30.

Штанько Кирилл Олегович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

11 призер

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель- 
организатор ОБЖ

Право
31.

Ломакина Жанна Николаевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа"

11 призер

Болховитина Елена 
Ивановна, учитель 
истории и 
обществознания

32.

Ермакова Алина Олеговна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа"

11 призер

Болховитина Елена 
Ивановна, учитель 
истории и 
обществознания

Русский язык
33. Найдюк Анна Евгеньевна Муниципальное 8 призер Хромых Ольга



общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

Алексеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

34.

Ильичева Виктория Евгеньевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

11 призер

Вдовенко Елена 
Николаевна, учитель 
русского языка и 
литературы

Технология
35.

Моцок Анастасия Дмитриевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
''Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

9 победитель

Переселяк Светлана 
Владимировна, учитель 
технологии

36.

Епишина Кира Андреевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

9 призер

Переселяк Светлана 
Владимировна, учитель 
технологии

37.

Хомякова Кира Андреевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа”

8 призер

Переселяк Светлана 
Владимировна, учитель 
технологии

38.

Аксенов Сергей Александрович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа”

9 победитель

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
технологии

39.

Шматков Семен Юрьевич

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
’’Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа”

8 победитель

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
технологии

40.

Сологуб Иван Дмитриевич

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

8 призер

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
технологии

41.

Касимовский Дмитрий Сергеевич

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

8 призер

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
технологии

42.
Рафайчик Артемий Павлович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя

8 призер
Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
технологии



общеобразовательная школа”
Физика Победителей и призеров нет
Химия Победителей и призеров нет

Физическая культура
43.

Фроликов Лев Олегович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

11 победитель

Абрамов Денис 
Владимирович, учитель 
физической культуры

44.

Самсонова Евгения Викторовна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

10 победитель

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
физической культуры

45.

Кузнецова Дарья Павловна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

8 победитель

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
физической культуры

46.

Бондарь Максим Г ерасимович

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

9 победитель

Абрамов Денис 
Владимирович, учитель 
физической культуры

47.

Ермакова Ксения Сергеевна

Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

11 призёр

Абрамов Денис 
Владимирович, учитель 
физической культуры

48. Сдобнова Анна Александровна Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

11 призёр

Абрамов Денис 
Владимирович, учитель 
физической культуры

49. Котов Дмитрий Алексеевич Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

7 призёр

Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
физической культуры

50. Сологуб Иван Дмитриевич Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

8

призёр Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
физической культуры

51. Шавырина Анна Сергеевна Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя

8
призёр Абрамов Денис 

Владимирович, учитель 
физической культуры



общеобразовательная школа”
52. Глухова Елизавета Сергеевна Муниципальное

общеобразовательное учреждение 8
призёр Абрамов Денис 

Владимирович, учитель
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

физической культуры

53. Качин Даниил Александрович Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
"Ферзиковская средняя 
общеобразовательная школа"

призёр Орехов Дмитрий 
Сергеевич, учитель 
физической культуры

54. Иванов Александр Сергеевич Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Бронцевская средняя 
общеобразовательная школа»

7 призёр Лихачева Ксения 
Алексеевна, учитель 
физической культуры

55. Эмануилов Денис Александрович Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Бронцевская средняя 
общеобразовательная школа»

10

призёр Лихачева Ксения 
Алексеевна, учитель 
физической культуры

Краеведение
56. Изотова Алина Дмитриевна Муниципальное

общеобразовательное учреждение 
"Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа"

9

призёр Перова Марина 
Александровна, учитель 
истории

Китайский язык
57. Ян Мо Муниципальное

общеобразовательное учреждение 
"Грабцевская средняя 
общеобразовательная школа"

10

призер Готовился
самостоятельно


